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Приложение 02
 к приказу МАОУ «СОШ №1»

от 10.08.2020 №145-О

Пояснительная записка 

к учебному плану уровня основного общего образования на 2020-2021 учебный год

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Заводоуковского городского округа 

«Заводоуковская средняя общеобразовательная школа № 1» 

(МАОУ «СОШ № 1») 

Учебный план уровня основного общего образования разработан на основании следующих нормативных документов:

· Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями, внесёнными Федеральными законами от 14.06.2014 №145-ФЗ, от 06.04.2015 №68-ФЗ, от 02.05.2015 №122-ФЗ);

· Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями от 29 июня 2011 г., 25 декабря 2013 г., от 24.11.2015 года № 81).
· СанПиН 2.4.2.3286 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 года №26.

Приказов Министерства образования и науки РФ:

- от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 28.05.2014 N 598);

 - федеральный государственный образовательный стандарт
основного общего образования (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897) с изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г.;
- от 28.12.2018 №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
- от 05.07.2017 № 629 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253»;
-  Распоряжения Правительства Тюменской области от 22.10.2012 № 2162 – рп «О мерах по дальнейшему развитию в Тюменской области системы выявления и поддержки талантливых детей»;
- примерная основная образовательная программа основного общего образования (протокол  от 8 апреля 2015 г. №1/15 ( в редакции протокола №1/20 от 04.02.2020).
Целью реализации основной образовательной программы основного общего образования является обеспечение планируемых результатов по достижению выпускником 
целевых установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей, определяемых личностными, семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями обучающегося среднего школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья.

Достижение поставленной цели предусматривает решение следующих основных задач:
- создание открытой развивающей среды, обеспечивающей удовлетворение образовательных запросов социума;

- предоставление учащимся равных возможностей для освоения современных  знаний  и  применения их в практической деятельности;

-  формирование готовности к саморазвитию и непрерывному образованию, активной учебно-познавательной деятельности посредством реализации системно-деятельностного подхода;

- формирование личности, соизмеряющей свои поступки с нравственными ценностями, уважающей правопорядок, осознанно выполняющей правила  здорового образа жизни, экологической безопасности;

- формирование коммуникативной компетентности в процессе образовательной, общественно полезной, учебно-исследовательской, творческой и других видов деятельности;

- воспитание  российской гражданской идентичности.

Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года составляет 34 учебные недели в 5-9 классах.

В школе организовано изучение родного русского языка  и родной русской литературы интегрировано с предметами «Русский язык» и «Литература», содержание линии курса соотносятся с программой учебных предметов, но не дублируют её.

Особенностью реализации образовательного процесса в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования в 5-9-х классах является введение второго иностранного языка. Изучение основ духовно – нравственной культуры как логическое продолжение курса «Основы религиозной культуры и светской этики» осуществляется  в рамках реализации курса внеурочной деятельности «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 5 классах. 

Обновление содержания образования в предметной области «Технология» связано с введением новой концепции, предполагающей создание системы преемственного технологического образования на всех уровнях образования. Предмет «Технология» принимает на себя значительную долю деятельности образовательной организации по формированию универсальных учебных действий в той их части, в которой они описывают присвоенные способы деятельности, в равной мере применимые в учебных и жизненных ситуациях. Предмет «Технология» обеспечивает оперативное введение в образовательный процесс содержания, адекватно отражающего смену жизненных реалий, формирует пространство, на котором происходит сопоставление обучающимся собственных стремлений, полученного опыта учебной деятельности и информации, в том числе в отношении профессионального самоопределения. Программа реализуется из расчета 2 часа в неделю в 5–8 классах (один час в 8 классе за счёт курса внеурочной деятельности по проектной деятельности).
Обновление содержания образования в учебном предмете «Информатика и ИКТ» в 7-9 классах предполагает изучение темы «Компьютерная графика» с использованием технологии 3D – моделирования, создание мультипликации в программе MF Flash, компьютерное моделирование corel draw. В целях повышения уровня финансовой грамотности и развитию финансового образования использование ресурсов портала «Финансовая грамотность в информатике» на уроках и во внеурочное время.
При реализации регионального компонента в содержании общеобразовательных предметов учитывается, что на изучение тем национально – регионального содержания отведено 15% от общего объема часов. Особенности краеведения изучаются через уроки географии (в 8,9 классах), истории (в 7 классах), литературы (в 5, 6 классах), особенности экологической направленности изучаются через уроки биологии (в 6-7 классах) в рамках тем программного материала. Региональное содержание, таким образом, интегрируется в учебный предмет, обеспечивая формирование ценностных ориентаций, нравственное развитие личности.
Вопросы энергосбережения изучаются интегрировано (15 % годового учебного времени) в рамках программного материала в предметах «Технология» (7, 8 классы), «Физика» (8 класс).

Региональный проект «Кадры для региона», направленный на раннюю профилизацию и профориентацию школьников с учетом востребованных на региональном рынке труда производств и профессий, будет реализовываться через изменения  в содержании рабочих программ по предметам: «Физика», «Химия», «Информатика», «Биология», «География». 

В параллели 5-9 классов предусмотрены «уроки на производстве»  (образовательные экскурсии), которые реализуют актуальные проблемы развития региона. В этих уроках предусмотрена интеграция двух и более предметов. Определены производственные предприятия, на которые  будут осуществлены активные выходы.
	№
	Темы уроков 

(с учетом обновления содержания)
	Сроки
	Производственный ресурс 

	1
	Физика, 7 класс,  «Физика и техника»  
	1 четверть
	Экскурсия по Заводоуковскому машиностроительному заводу 

	2
	Химия и здоровье, 9 класс
	1 четверть
	Экскурсия в аптеку "Вита+"

	3
	Биология, 8 класс, «Первая помощь при кровотечениях Пр. р №3 «Изучение приемов остановки капиллярного, венозного, артериального кровотечения»
	2 четверть
	ГБУЗ ТО «Областная больница № 12» (г. Заводоуковск), кабинет офтальмолога



	4
	Биология, 7 класс «Паразитические черви»
	3 четверть
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области» в г.Заводоуковске

	5
	Физика, 9 класс,  «Получение и передача переменного электрического тока. Трансформатор»
	3 четверть
	Тюменьэнерго, Южные электрические сети

	6
	Физика, 8 класс, раздел «Оптика» 
	4 четверть
	ГБУЗ ТО «Областная больница № 12» (г. Заводоуковск), кабинет офтальмолога



	7
	Физика, 9 класс,  «Биологическое действие радиации»
	4 четверть
	ГБУЗ ТО «Областная больница № 12» (г. Заводоуковск), рентген кабинет

	8
	Химия и экология, 9 класс
	4 четверть
	ООО «Межрайонный центр аттестации рабочих мест "АЛЬФА"

	9
	Биология, 6 класс, «Важнейшие сельскохозяйственные растения»
	4 четверть
	ЗАО «Ритза», тепличный комплекс


Для решения практических, расчётных задач с целью выполнения практической части образовательных программ, педагогами будут использоваться статистические данные производственных предприятий региона. Благодаря этому ученики не только получат необходимые знания и навыки, но увидят их практическое применение в условиях реального производства. 
При проведении занятий по «Иностранному языку» (5-9 класс) осуществляется деление классов на 2 группы при наполняемости 25 человек и более, по предмету «Информатика» деление на группы  7- 9 классах. При проведении занятий технологии в 5-9 классах происходит деление на мальчиков, девочек.

Предмет «Физическая культура» преподается по программе под редакцией В.И. Ляха, А.А. Зданевича. Занятия организованы с учётом состояния здоровья учащихся, включают разнообразные виды физической активности, популярные игровые виды спорта, элементы ритмики, дыхательной гимнастики, упражнения на формирование правильной осанки. В 6, 8, 9 классах 1 ч. физической культуры выносится за рамки аудиторной нагрузки и реализуется через занятия внеурочной деятельности («Спортивные игры» (в 6 классе), «Подготовка к ГТО» в 8, 9 классах), дни здоровья, проводимые 1 раз в месяц в развивающий день (мероприятия физкультурно-спортивного и оздоровительного направления). Третий час физической культуры в 5-х классах перераспределен на реализацию шахматно-шашечного направления.


Для учащихся, имеющих ослабленное здоровье, временно освобожденных от физических нагрузок, в зависимости от медицинских показаний, на уроке организуется изучение теоретических вопросов предмета  «Физическая культура», а также реализуется через посещение занятий групп ЛФК на базе медицинских учреждений.

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями стандарта организована по основным направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, общекультурное, общеинтеллектуальное, духовно-нравственное, социальное. 
Внеурочная деятельность в 5-9 классах предполагает продолжение образования по предметам обязательной части учебного плана, но в формах, отличных от учебной деятельности: экскурсии, кружки, клубы, школьное научное общество, стажировочная площадка, олимпиады, интеллектуальные марафоны, секции, соревнования, викторины. 


На базе МАОУ «СОШ № 1» действует естественно-математическая предметная лаборатория, работа которой направлена на создание условий для осуществления инновационной, экспериментальной, научно-исследовательской деятельности учащихся и педагогов.

Располагая достаточной материально-технической базой для реализации естественно-математического направления деятельности на разных уровнях образования (лаборатория «Науко Лаб», «Архимед», лаборатория L-micro, школьный телескоп, конструкторы «Магформерс», Lego WeDo, Lego WeDo 2.0, Lego nxt 2.0, Lego ev3, планшетный класс, анимационная студия), школа реализует данное направление через урочную деятельность и  курсы внеурочной деятельности.
Учебный план составлен с учетом кадровых ресурсов, материально-технической базы школы, учебно-методического обеспечения. 
Промежуточная (итоговая) аттестация на уровне основного общего образования проводится в 5-8 классах в следующих формах:

	Учебные предметы/классы
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс

	Русский язык
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Устное собеседование 
по русскому языку

	Литература 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	Иностранный язык
	Годовая отметка
	Годовая отметка
	Годовая отметка
	Годовая отметка

	Второй иностранный язык
	Годовая отметка
	Годовая отметка
	Годовая отметка
	Годовая отметка

	Математика 
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	-
	-

	Алгебра 
	-
	-
	Годовая отметка 
	Контрольная работа по материалам ОГЭ

	Геометрия 
	-
	-
	Экзамен по билетам
	Годовая отметка

	Информатика 
	-
	-
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	История 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	Обществознание
	- 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка
	Годовая отметка 

	Биология 
	Годовая отметка
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка

	География 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	Физика 
	-
	-
	Годовая отметка
	Годовая отметка 

	Химия
	-
	-
	-
	Годовая отметка

	Основы безопасности жизнедеятельности
	-
	-
	- 
	Годовая отметка 

	Музыка
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	ИЗО
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	Технология 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 

	Физическая культура
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 
	Годовая отметка 


* Примечание: годовая отметка - это среднее арифметическое четвертных отметок, выставляется целым числом по правилам математического округления.
	Учебный план 5-9 классов на 2020-2021 учебный год



	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Обязательная 

(инвариантная) часть
	ФГОС
	ФГОС
	ФГОС
	ФГОС
	ФГОС
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3

	Иностранный язык
	Английский язык
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Второй иностранный язык
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	5
	 5
	 
	 
	 

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3

	
	Геометрия 
	
	
	2
	2
	2

	
	Информатика
	
	 
	 1
	1
	1

	Общественно научные предметы
	История России. Всеобщая история.
	2
	2
	2
	2
	3

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2

	Естественно
научные предметы
	Физика
	
	 
	2
	2
	3

	
	Химия
	
	 
	 
	2
	2

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	 
	 
	
	1
	 1

	
	Физическая культура
	3
	2
	3
	2
	2

	ИТОГО
	29
	30
	32
	33
	33
	


План внеурочной деятельности 5-9 классов
(2020-2021 учебный год)
	Направления
	Количество часов в неделю

	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8
	9

	Спортивно-оздоровительное

(кроме внеурочной деятельности реализуется классными руководителями 
через активные формы работы: спортивные мероприятия, клуб выходного дня физкультурно-оздоровительной направленности, динамические паузы, дни здоровья)
	1

Спортивные игры 
	1

Спортивные игры
	1

Подготовка к ГТО 
	1

Подготовка к ГТО
	1

Подготовка к ГТО

	Духовно-нравственное
	1. ОДНКНР.

2. Реализуется через план воспитательной работы
	1

1. Как вера Русь хранит.

2. Реализуется через план воспитательной работы
	1

Реализуется через план воспитательной работы
	1

Реализуется через план воспитательной работы
	1

Реализуется через план воспитательной работы

	Общеинтеллектуальное
	2

1. Математика плюс.

2. Трудные вопросы орфографии
	2

1. Мир растений.

2. Загадки русского языка.

3. Математика плюс

(по выбору)
	2

1. Кодварс.

2. Гид по странам мира.

3. Математика плюс.

4. Трудные вопросы морфологии

(по выбору)
	2

1. За страницами учебника математики.

2. Увлекательная технология.

3. Решение вопросов ОГЭ по ботанике и зоологии.

4. Трудные вопросы синтаксиса(по выбору)
	3

1. Математика плюс.

2. Трудные вопросы ОГЭ по русскому языку.

3. Увлекательная технология.

4. Трудные вопросы ОГЭ по обществознанию и истории.

5. Трудные вопросы ОГЭ по биологии(по выбору)



	Общекультурное


	1

Реализуется через план воспитательной работы классных руководителей (34 часа, из них не менее 8 часов на базе учреждений дополнительного образования)
	1

Реализуется через план воспитательной работы классных руководителей (34 часа, из них не менее 8 часов на базе учреждений дополнительного образования)
	1

Реализуется через план воспитательной работы классных руководителей (34 часа, из них не менее 8 часов на базе учреждений дополнительного образования)
	1

Реализуется через план воспитательной работы классных руководителей (34 часа, из них не менее 8 часов на базе учреждений дополнительного образования)
	1

Реализуется через план воспитательной работы классных руководителей (34 часа, из них не менее 8 часов на базе учреждений дополнительного образования)

	Социальное
	1

1. Проектная деятельность.

2. Юные инспектора дорожного движения (ЮИД)

(по выбору)
	1

1. Проектная деятельность.

2. Занимательная психология.

3. Юные друзья полиции (ЮДП)

(по выбору)
	1

1. Проектная деятельность.

2. Школьное телевидение

(по выбору)
	2

1. Ориентир.

2. Проектная деятельность.

3. Волонтерское движение.

4. Школьное телевидение  (по выбору)
	1

1. Проектная деятельность.

2. Школьное телевидение.

3. Юные друзья полиции (ЮДП)

(по выбору)

	Итого:
	7
	6
	6
	7
	7


